
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO   “GAETANO CARDELLI” 

SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 
 

 

 

 
All’Albo pretorio 
All’Amministrazione Trasparente  
sez. Bandi di gara e contratti – Delibera a contrarre 

 
 

Oggetto: acquisizione di fornitura di servizio mediante procedura autonoma di affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. A del D. Lgs. N. 50/2016, art. 34 del D.I. 
44/2001 e linee guida emanate dall'ANAC – Abbonamento ITALIASCUOLA.IT-BASE-5QUESITI. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PRESO ATTO  che occorre procedere all'acquisto del sottoindicato servizio la cui spesa è 
prevista per le attività dell’Istituto 

 
TIPOLOGIA 

DI BENI 
DESCRIZIONE DETTAGLIATA 

Abbonamento  
Abbonamento ITALIASCUOLA.IT-BASE-5QUESITI 

VISTI il D.I. 44/2001 e il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii (in particolare il D.lgs 56/2017 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTE le Linee Guida n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”;  

TENUTO CONTO  che l'art.32 del D.lgs 50/2016 prevede la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle offerta; 

CONSIDERATO  che secondo quanto previsto dall'articolo 37, c.1 del D.lgs 50/2016 le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000; 

PRESO ATTO  che l’affidamento per la fornitura del suddetto servizio prevede un impegno di 
spesa pari ad € 636,46 Iva esclusa ed è quindi riconducibile sia alla fattispecie di 
cui al comma 2 lett. a) dell'art. 36 D.lgs 50/2016 sia a quanto disposto dall'art. 
34 del D.I 44/2001; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello dell’efficientamento dell’Istituto; 

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000187 - 11/07/2018 - G2 – GARE - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003854 - 11/07/2018 - E12 - Acquist., fatture - U

TEIC825007 - REGISTRO DETERMINE - 0000049 - 11/07/2018 - UNICO - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO   “GAETANO CARDELLI” 

SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 
 

 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto n. 2 del 15/12/2017 con la quale è stato 
approvato il programma annuale per l'esercizio finanziario 2018; 

VISTO il Regolamento dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato 
dal Consiglio d’Istituto con deliberazione N. 42 del 15/01/2016; 

VISTO  che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la 
presenza di convenzioni attive relative alla fornitura in questione; 

 
DETERMINA 

di assegnare al Gruppo Spaggiari SPA mediante procedura di affidamento diretto, la fornitura del 
servizio di cui in premessa e di evidenziare il CIG n. Ze92452475 relativo all’acquisto in oggetto in tutte 
le fasi dell’istruttoria. 

Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di contratto comunemente in uso tra 
le parti. 

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione necessario per legge, con la modalità ed entro i 
termini indicati dall'Amministrazione. 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32 del D.L.gs. n. 50/2016 all'esito dei 
controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 80, considerando che DURC che sarà sempre oggetto di 
verifica. 

Per la stipula del contratto l’Istituzione scolastica dichiara di impegnare l'importo pari ad € 378,00  IVA 
inclusa assolta dall’editore. 

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata imputare al progetto  
A1 del programma annuale 2018. 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Alessandro Battistella. 

la Segreteria dell’Istituto è incaricata ad effettuare le pratiche necessarie per disciplinare il rapporto 
negoziale con la ditta mediante contratto.  
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000187 - 11/07/2018 - G2 – GARE - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003854 - 11/07/2018 - E12 - Acquist., fatture - U

TEIC825007 - REGISTRO DETERMINE - 0000049 - 11/07/2018 - UNICO - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO   “GAETANO CARDELLI” 

SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA I° 

 

Via P. Togliatti – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 
 

 

 

 
All’Albo pretorio 
All’Amministrazione Trasparente  
sez. Bandi di gara e contratti – Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare  

 

 

CUP (se necessario)  

CIG ZE92452475 

Struttura proponente Istituto Comprensivo Mosciano Sant’Angelo 

Oggetto Abbonamento ITALIASCUOLA.IT-BASE-5QUESITI 

Procedura di scelta del contraente Affidamento diretto - comma 2 lett. a) dell'art. 36 D.lgs 50/2016 - art. 
34 del D.I 44/2001 

Elenco operatori inviatati a 
presentare il preventivo e/o 
consultati 

Gruppo Spaggiari SPA 

Aggiudicatario Gruppo Spaggiari SPA 

Importo imponibile 363,46 

Importo IVA 14,54 

Importo aggiudicazione IVA 
inclusa 

378,00 

Tempi di completamento 
servizio/fornitura 

31/08/2019 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Battistella 

 

 

TEIC825007 - ALBO PRETORIO - 0000187 - 11/07/2018 - G2 – GARE - U
TEIC825007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003854 - 11/07/2018 - E12 - Acquist., fatture - U

TEIC825007 - REGISTRO DETERMINE - 0000049 - 11/07/2018 - UNICO - U


		2018-07-11T11:30:15+0200
	BTTLSN73A04L103N




